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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje především možnostem vzdělávání dětí s AD(H)D

v českém školském systému. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je věnována základním informacím o AD(H)D. Obsahuje, kromě jiného,

údaje o výskytu, příčinách, možnostech léčby či způsobech stanovení diagnózy. Praktická

část je sestavena na základě osobních zkušeností s dětmi trpícími touto poruchou. Jejím

hlavním úkolem je na základě sestavených kazuistik a pozorování, zmapovat chování dětí

ve školním prostředí a možnosti jejich vzdělávání.

Anotain

This bachelor´s thesis is especially about educational opportunities of children with

AD(H)D in the Czech schools. The work is divided into theoretical and practical part.

Theoretical part is based on my experience with these children. The main target of this

thesis is compiled on the basis of case reports and observations to map the behavior of

children in the school environment and the education.
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Úvod

Výskyt lidí s AD(H)D (zkratka odvozená od anglického názvu poruchy – Attention

Deficit Hyperactivity Disorder) v uplynulých letech rapidně narostl, i proto se o AD(H)D

hovoří jako o jedné z nejrozšířenějších poruch u dětí. Příčin tohoto zvýšeného výskytu

může být několik, mj. za zvýšeným výskytem diagnostikovaných případů může stát

skutečnost, že se oproti minulým létům o této poruše daleko více hovoří. Na trhu je

k dostání řada publikací, jsou prováděny stále nové výzkumy na toto téma, jejichž

výsledky bývají publikovány nejen v odborné literatuře. Ať už je příčina tohoto nárůstu

jakákoliv, jedno se dá říct s určitostí – AD(H)D není novou poruchou.

Děti s AD(H)D jsou děti jako každé jiné. Mají svá přání, potřeby, touhy. Neodlišují

se fyzickým vzhledem, jako je tomu u jiných onemocnění. Odlišují se projevy ve svém

chování. Z toho důvodu bývají většinovou společností často kritizovány, odmítány a jsou

mnohdy velmi osamělé.

Téma své bakalářské práce jsem zvolila především proto, že mám k dětem s AD(H)D

blízko. Teoretickou, ale především praktickou část, stavím kromě informací od odborníků

z občanského sdružení NIDAR (Národní institut pro děti a rodinu) či literatury, i na svých

osobních zkušenostech s dětmi s AD(H)D. S danou problematikou se setkávám od svých

čtrnácti let.

Zatímco teoretická část se věnuje převážně základním informacím o poruše, o

možnostech léčby, apod., praktická část je složena ze dvou kazuistik konkrétních dětí,

z popisu jejich práce, chování ve škole a s rozhovorů s jejich pedagogy i vrstevníky. Na

základě toho je hlavním cílem této práce zhodnotit úspěšnost pedagogické integrace u

daných dětí.

První kapitola teoretické části je věnována základním informacím. Obsahuje popisy

projevů, příznaků, možné příčiny a ve zkratce se věnuje historickému pohledu na AD(H)D.

Jednou z nejdůležitějších věcí u této poruchy je včasná diagnostika. Čím dříve se

podaří zjistit příčiny odchylek v chování dítěte, tím dříve se může začít pracovat na nějaké

nápravě za pomoci terapií či léků. Proto je diagnostice, diagnostickým kritériím i

diagnostickým systémům věnována druhá kapitola.
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AD(H)D je porucha, jejíž projevy mohou, ale nemusí v průběhu života vymizet.

Nedá se říct, že by se dala stoprocentně vyléčit. Existují ale prostředky, jak projevy

poruchy zmírnit. Terapiím je věnována další kapitola.

Čtvrtá část mojí práce pojednává o možnostech vzdělávání a o legislativě, která

vzdělávání dětí s AD(H)D upravuje.

Praktická se snaží na základě sestavených kazuistik, pozorování a rozhovorů

zmapovat chování dítěte ve školním prostředí a především zhodnotit úspěšnost

pedagogické integrace. Kromě toho by měla přiblížit vztah mezi pedagogem a jedincem

s AD(H)D, zároveň se snaží zjistit, jaký vztah k němu mají jeho spolužáci.
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Teoretická část

1. Základní informace

O problematice AD(H)D již byla napsána řada publikací. Informace v nich však

mnohdy nejsou ucelené a v různých publikacích si jednotlivé informace dokonce odporují.

Pro poruchu AD(H)D jsou charakteristické sociální a kognitivní potíže. V minulosti

se užívalo k pojmenování této poruchy například označení lehká mozková dysfunkce

(LMD) nebo minimální mozkové poškození. V současnosti se lze, kromě označení

AD(H)D, setkat i s označením hyperkinetická porucha. Hyperkinetický syndrom je

označení, které používají lékaři v České republice při stanovování diagnózy.

AD(H)D je dnes nejčastější příčinou psychiatrické léčby. Jedná se o zkratku

odvozenou od anglického názvu Attention Deficit Hyperactivity Disorder. Jedná se o

termín, který je typický pro Americké diagnostické manuály psychiatrických poruch (DSM

IV, DSM V). „Porucha pozornosti s hyperaktivitou je neurologické onemocnění,

zahrnující problémy s nepozorností, hyperaktivitou a impulzivitou, které nejsou v souladu

s vývojovým věkem dítěte“. (1) Zkratka AD(H)D se velmi často v laické veřejnosti chybně

zaměňuje se zkratkou ADD (Attentiont Deficit Disorder). Podobně jako AD(H)D je i ADD

označení pro poruchu pozornosti spojenou s impulzivitou, nedostatečným soustředěním se,

ale na rozdíl od lidí s AD(H)D nebývají jedinci s ADD hyperaktivní. I přes četné rozdíly

mají tyto poruchy jedno společné. U obou se příznaky vyskytují v takové míře, která je

vzhledem k jedincovu věku a intelektu abnormální.

Porucha pozornosti spojená s hyperaktivitou není u dnešní populace ničím

výjimečným. Jedná se o poměrně běžné onemocnění, které nemusí mít vždy stejné

projevy, ale nepozornost, netrpělivost, neposednost jsou společným jmenovatelem pro

všechny nemocné. Mezi další problémy, charakteristické pro tuto poruchu, můžeme

zařadit, např. problémy v sociálním styku, problémy s učením, zvýšené riziko úrazů a

nehod, poruchy spánku, časté změny nálad.

Problémy se školním prospěchem u dětí nemusí nikterak souviset s jejich inteligencí,

ba naopak tyto děti mohou být velmi inteligentní a nadané.
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1.1 projevy ADHD u dětí školního věku podle MKN 10

Období nástupu dítěte do školy s sebou nese velké množství změn. Dítě musí sedět

v lavici, soustředit se na výklad pedagoga, nemluvit, spolupracovat s ostatními dětmi…

Pro děti s AD(H)D nastávají první výrazné problémy. Impulzivita, která je součástí

poruchy, je příčinou problematického chování, problémů se soustředěním se, navíc se

začínají vyskytovat problémy s učením.

Pokud hovoříme o AD(H)D v souvislosti s dítětem školního věku, musíme si

uvědomit, že toto onemocnění s sebou nese řadu dílčích poruch. Ty se nemusí vyskytovat u

všech dětí, u některých se mohou vyskytovat jen některé. Kromě již zmíněné hyperaktivity

a impulzivity, se jedná o poruchy pozornosti, poruchy percepčně motorických funkcí,

poruchy paměti, poruchy myšlení a řeči, emoční poruchy, poruchy chování.

- poruchy pozornosti

Poruchy pozornosti jsou u dětí školou povinných velkým problém. Právě na

pozornost je kladen ve škole velký důraz.

Charakterizuje je nesoustředěnost, nepozornost, snadná unavitelnost. Pozornost je u

dětí s AD(H)D kolísavá, velmi snadno se nechají rozptýlit okolním ruchem. Velkým

problémem je, že nedovedou rozlišit, co je podstatné a co naopak není. Často se stane, že

ulpí na jednom podnětu či způsobu řešení daného úkolu. S tím souvisí neschopnost

dokončit rozdělanou práci. Hyperaktivní děti jsou typické svou netrpělivostí, roztěkaností.

S poruchami pozornosti se mohou i další obtíže. Nejčastěji se jedná o komunikační potíže,

zejména ve chvílích, kdy je potřeba zapojit tyto děti do skupinové práce.

Poruchy pozornosti nejsou problémem jen ve škole, ale i v běžném životě.

- hyperaktivita

Hyperaktivita se u dětí často naplno projeví až ve chvíli, kdy usednou do školní

lavice. Projevují se jako děti neposedné, vrtící se, neustále si hrající s rukama či s

pomůckami, vyskakující, pohupující nohama. Zároveň vykřikují, skáčou ostatním do řeči.

Jsou rychle unavitelné.
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- impulzivita


[…]


ZAMĚSTNÁNÍ: nezaměstnaný

SOUROZENCI bratr ( 1985 ) a sestra ( 1994 )

Vztahy uvnitř rodiny velmi problematické, časté hádky v rodině, střídavé

odchody a návraty otce, občasná přítomnost jiného partnera. U otce zanedbávající

rodičovský styl, matka je ve výchově dětí přísná, často však nedůsledná, nemá na

děti dostatek času. Rodina žije v pavlačovém domě. Nejstarší bratr byl trestán pro

krádež a přepadení, drobné delikty se objevily i u otce a matky. Rodina je pod

stálým dozorem sociální kurátorky. V domácnosti se často střídá počet členů.

V malé bytě žije rodina pohromadě někdy i s babičkou, jindy se odstěhuje otec a

místo něj je zde nový partner matky. Chybí denní režim a řád, což se podepisuje na

psychickém stavu Filipa. Volný čas tráví v prostorách pavlačových domů v okolí
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bez jakéhokoliv dozoru a kvalitní náplně volného času. Filip se necítí v místě

bydliště v bezpečí, otcem je nabádán, aby se v případě konfliktů nebál použít i

hrubé násilí.

III. OSOBNÍ ANAMNÉZA

Nízká porodní hmotnost, diagnostikována LMD, hyperaktivita.

V předškolním věku spíše plačtivý, konfliktní, těžko si zvykal na změny,

nepravidelný denní režim, neklidný spánek. Ve školním věku pak nadměrná

mrzutost, podrážděnost, zvýšená unavitelnost, výrazná hyperaktivita, neschopnost

soustředění a ovládání emocí, agrese, časté afekty.

IV. ŠKOLNÍ ANAMNÉZA

V předškolním věku časté konflikty s dětmi, mrzutost, plačtivost,

neschopnost zapojení do kolektivu vrstevníků. Odklad školní docházky. Na první

stupni diagnostikována dyslexie, dysgrafie, dysortografie a dyskalkulie. Požadavky

základní školy však zvládá. Od čtvrté třídy se objevují výrazné problémy v chování,

agrese, nedůvěřivost, podrážděnost. Potřebuje individuální pozornost a podporu.

Časté afekty, záškoláctví. Částečně se situace lepší po každém zásahu ze strany

školního psychologa a sociálních pracovníků.
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Příloha č. 2 – Vojtova kresba
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Příloha č. 3 – Petrův dotazník
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Příloha č. 4 – Petrův obrázek
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Příloha č. 5 - Struktura pozorování

Základní informace

Škola (městská část):

Třída:

Typ třídy:

Základní informace o pedagogovi

Muž/žena

Délka praxe

Dítě

Chování dítěte ve třídě

X 1 2 3

Připravenost na výuku

Práce v hodině

Zvládnutí řešené a probírané látky

Chování dítěte během přestávek

X 1 2 3

Schopnost připravit se na další hodinu

Komunikace s vrstevníky

Zapojení se do přestávkových činností

Pedagog

Přístup pedagoga – didaktické dovednosti obecné

X 1 2 3

Schopnost vysvětlit zadanou látku

Struktura výuky

Reakce pedagoga na děti a jejich chování
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Managment třídy

Reakce pedagoga na chování dítěte

X 1 2 3

Průběh výuky

Schopnost motivovat dítě, ocenit ho

Atmosféra ve třídě

Vrstevníci

Reakce vrstevníků během výuky

X 1 2 3

Reakce na nestandardní chování dítěte

Reakce na neporozumění dítěte dané

látce (špatný způsob řešení)

Reakce na specifické opatření

pedagoga vůči dítěti

Reakce vrstevníků během přestávek

X 1 2 3

Jak spolužáci reagují na dítě

Koordinace aktivity dětí během

přestávek

Pozn. Škálové hodnocení, hodnocení jako ve škole – 1 = dobré, 3 = velmi špatné
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Příloha č. 6 – struktura rozhovoru s pedagogy

1) Délka praxe

2) Jak dlouho učíte na této škole?

3) Jak byste zhodnotil danou třídu jako celek?

4) Jak vnímáte problematiku AD(H)D?

5) Jak se Vám s takovým dítětem spolupracuje?

6) Jak byste zhodnotil/a spolupráci s Vojtou a Petrem, jejich rodiči, odborníky?

7) Volíte pro práci s dítětem nějakou speciální metodu, jakou?

8) Myslíte si, že v posledních letech výskyt této poruchy narostl?

9) Je podle Vás správné integrovat děti s AD(H)D do běžných škol? Proč?
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Příloha č. 7 – struktura rozhovoru s dětmi

1) Co si myslíš o Vojtovi/Petrovi?

2) S kterým z nich se bavíš víc a proč?

3) Co si myslíš o jejich chování o přestávce?

4) Co si myslíš o jejich chování v hodině?

5) Myslíš si, že mají kluci oproti ostatním dětem u Vás ve třídě při hodině nějakou

výhodu?
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Summary

In the theoretical part of this work I tried through basic information present to solve

AD (H) D. When I create my personal experience built on both the literature readily

available to us, so on the knowledge gained from reading, and then the translation of

foreign-language articles, manuals. Due to the fact that the theme of my work were

children suffering from this disorder, I'm part of the work of the information that is directly

related to the work with them. The practical part I decided to accommodate differently than

usual. I wanted to thank it closer to the issue. Through cooperation with the civic

association NIDAR it at least partially succeeded. If I go back to work, the objectives

pursued with the help of the methods of direct observation in the diagnosis I managed to

collect evidence, which I then enjoyed in compiling case reports. At the same time I had

the opportunity to participate directly in the elementary school lessons, and on this basis

then create some idea about how these children educated, how they behave in the team.

From this point of view, I think that I managed to meet objectives. Interviews with teachers

and classmates the boys helped me to clarify the relationships between them. On the basis

of its findings review pedagogical integration in this case as a successful and beneficial for

both boys, as well as for their classmates.
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