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 Studentka si ke zpracování zvolila stále aktuální téma integrace zdravotně znevýhodněných

dětí do běžného školního prostředí, motivovala ji vlastní zkušenost práce s těmito dětmi.

V Úvodu uvádí cíle své práce, na kazuistikách dvou vybraných dětí chce zhodnotit úspěšnost

pedagogické integrace, zároveň chce zmapovat vztahy těchto dětí s pedagogy a spolužáky.

Teoretická část práce je promyšlená, systematicky zařazuje podstatná témata související

s danou problematikou, jednotlivé kapitoly jsou logicky uspořádané. V rámci základních informací

týkajících se ADHD přehledně rozebírá příčiny této poruchy, dále se zabývá diagnostikou a léčbou.

Samostatná kapitola je věnována vzdělávání těchto dětí, vysvětluje základní pojmy, blíže

charakterizuje systém vzdělávání v České republice i zařízení, která se problematikou dětí s ADHD

zabývají a stručně shrnuje základní zásady práce s těmito dětmi. V závěru neopomněla uvést, jak je

problematika vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami zakotvena ve Školském

zákoně, uvádí podstatné informace z příslušných paragrafů, vyhlášek a směrnic a povinnosti

vyplývající z Metodického pokynu MŠMT. Teoretická část je velice dobře zpracovaná, studentka

dokázala vybrat podstatné informace, což svědčí o porozumění probíranému tématu, danou

problematiku popisuje stručně ale výstižně. Kladně je možné hodnotit i to, že text prokládá svými

zkušenostmi (např. str. 30).

Jako hlavní cíl praktické části si studentka stanovila zhodnotit úspěšnost integrace u dvou

vybraných chlapců, dále pak popsat jejich chování ve třídě a zjistit, jaké mají vztahy s pedagogy a

vrstevníky a na základě získaných informací sestavit kazuistiky. Při realizaci cílů použila metodu

strukturovaného pozorování, strukturovaný rozhovor, analýzu zápisové dokumentace. První

kapitoly jsou vhodně věnovány kazuistikám. Kromě osobních údajů je zařazena stručná rodinná

anamnéza, podrobněji jsou zpracované anamnézy osobní a školní. Studentka i zde, stejně jako

v teoretické části, postupuje promyšleně, když na začátku poskytuje bližší seznámení s chlapci, kteří

jsou následně předmětem pozorování. V 5. kapitole popisuje prostředí a celkovou situaci, ve které

pozorování probíhalo. Údajně mělo pozorování probíhat pět týdnů, zaznamenáno je pozorování

pouze ze dvou vyučovacích hodin a dvou přestávek. Následuje charakteristika Vojty a Petra v roli

školáka, jejich osobní vlastnosti, vztahy k dětem a přijímání autority pedagoga. Kapitoly jsou dobře

napsané, nejsou ale jasné zdroje uváděných informací. Shrnutí je zaměřeno především na práci

učitelky a asistenta pedagoga a jejich vztahy k žákům. Tato kapitola nesplňuje požadavky na

objektivitu při popisu zkoumaného jevu, studentka zde vyjadřuje své subjektivní názory a postoje.

Je škoda, že uváděné skutečnosti nezahrnula do svého pozorování, pak by se takto získaná data

mohla solidně analyzovat. Studentce také nepřísluší hodnocení odborné práce učitelky, stejně tak do

odborné práce nepatří subjektivní hodnocení její osobnosti. Získaná data a jejich zpracování

převedla autorka do tabulky. Není ale jasné, v jakém časovém rozsahu se pozorování konalo, v

práci jsou zachyceny pouze 2 vyučovací hodiny( viz. výše ). V příloze uvádí tabulku pro zpracování

pozorovaných dat, využila ale jenom jednu část týkající se chování pozorovaných chlapců. V

příloze jsou také zařazeny otázky rozhovorů, otázku druhou, určenou dětem, lze označit jako

sugestivní. Záznamy rozhovorů nejsou v práci uvedeny, autorka to zdůvodňuje jejich délkou. Bylo

by ale vhodné v rámci analýzy rozhovorů citovat alespoň vybrané odpovědi jednotlivých

respondentů a dále s nimi pracovat. Autorka ale solidní analýzu získaných dat neprovedla.

Z odpovědí všech respondentů na danou otázku vybírá pouze jednu, která jí připadá nejzajímavější

či nejvíce kompetentní. Stejně tak u rozhovorů s dětmi uvedla vždy jen jednu vybranou odpověď.

Stručně shrnula výsledky rozhovorů v podkapitole 6.3. V několika řádcích zhodnotila úspěšnost

žáků, na které se zaměřila.

V Závěru studentka stručně zrekapitulovala jednotlivé části práce a zhodnotila splnění daného cíle.

Celkový rozsah práce je přiměřený, převažuje teoretická část, kterou je možné hodnotit pozitivně.

Při zpracovávání jednotlivých kapitol vycházela vždy z více zdrojů, použitá odborná literatura je

aktuální. U praktické části je možné ocenit teoretickou přípravu, její realizace, tak, jak je v práci

uvedena, je ale nedostačující. Výsledek dělá dojem, že autorka byla při její realizaci v časovém

stresu.

Formální úroveň a úprava práce je dobrá, studentka do příloh vhodně zařadila kromě vzoru

kazuistiky i kresby a písemné projevy zkoumaných chlapců. Po jazykové a stylistické stránce je

práce na velice dobré úrovni, autorka dokáže dobře formulovat myšlenky, text je psaný kultivovaně

a srozumitelně, teoretická část by mohla být dobrým zdrojem informací o dané problematice.

Náměty k obhajobě:

- Na základě čeho jste vytvořila záznamový arch pro pozorování, objasněte, z jakého důvodu jste ho

pak nevyužila v plném rozsahu

- Doplňte výsledky a průběh pozorování, které nejsou v práci uvedeny

Výsledné hodnocení: velmi dobře
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